Ajoutons enfin que cette sagesse naturelle est sans vie, ennuyeuse et sans aucun charme, lémoins les philosophes païens. Pour des enfants de l'Évangile, pour des fils de la divine sagesse, quoi de plus insipide? C'est froid, c'est creux, cela ne parle pas au cœur. La sagesse surnaturelle, au contraire, est toute pénétrée de l'amour de Jésus; elle est vivante, lumineuse, pleine de grâce dans son austérité, et toute détrempée de joie et de douceur. « *Mon joug est suave, dit-elle, et mon fardeau est léger (2).* » C'est bien vraiment « *le Verbe de vie, Verbum vitæ.* »

### De la perversité de la sagesse mondaine.

Quant à la sagesse mondaine, qui contredit ouvertement JÉSUS-CHRIST, est-il besoin de montrer qu'elle est tout l'opposé de la vraie sagesse? La vraie sagesse est l'amour pratique du vrai et du bien; son caractère essentiel est d'être désintéressée, grande, noble, sainte: sur quoi repose, au contraire, la soi-disant sagesse des mondains, sinon sur l'égoïsme, sur l'intérêt personnel, sur le faux

(1) S. Bonav., De dono sapientiæ, 1.

(2) Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. (Matth., XI, 30.)

point d'honneur qui n'est au fond que de l'orgueil? et bien souvent aussi sur un coupable machiavélisme, sur une habileté à qui tous les moyens sont bons, pourvu que les apparences soient sauvées? Souvent, pour ne pas dire toujours, les sages selon le monde sont obligés, pour sauvegarder leur honneur, de cacher soigneusement les intentions qui les font agir. C'est tout l'opposé des vrais chrétiens, dont l'âme n'a point de double fond, dont les intentions sont droites et pures, qui ne craignent pas la lumière et qui ne se cherchent point eux-mêmes, mais uniquement l'accomplissement du devoir. Les mondains sont des fous, réputés sages par le monde; et les chrétiens, surtout les saints, sont des sages que DIEU couronne de l'auréole de son Christ, tandis que le monde les rejette et les méprise.

De même que Notre-Seigneur a maudit le monde et Satan, qui en est le prince, de même les saints Apôtres anathémisent la sagesse mondaine et la déclarent « *une sagesse terrestre, charnelle et diabolique* (1); » terrestre, en opposition avec la sagesse surnaturelle, qui est céleste; charnelle, en opposition avec la sagesse de JÉSUS-CHRIST, qui est le DIEU béni aux siècles des siècles. Ils ajoutent que les sages de ce monde qui vantent si fort leur prudence, ne sont que des insensés; qu'en punition de leur orgueil, DIEU les abandonne aux passions de leur cœur, à l'impureté, à leur sens réprouvé, et que la prudence charnelle, c'est la mort (2).